
1) Errani Vasco Presidente

2) Muzzarelli Maria Giuseppina Vicepresidente

3) Bissoni Giovanni Assessore

4) Bruschini Marioluigi Assessore

5) Campagnoli Armando Assessore

6) Dapporto Anna Maria Assessore

7) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

8) Pasi Guido Assessore

9) Rabboni Tiberio Assessore

10) Ronchi Alberto Assessore

11) Zanichelli Lino Assessore

222/2010Progr.Num.

Questo giorno Lunedì 08 del mese di Febbraio

dell' anno 2010 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA SANGUE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNAOggetto:

GPG/2010/51Cod.documento

Zanichelli Lino

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 83



Num. Reg. Proposta: GPG/2010/51
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:
-  il  DPCM  1.9.2000,  recante:  “Atto  di  indirizzo  e 

coordinamento  in  materia  di  requisiti  strutturali, 
tecnologici  ed  organizzativi  minimi  per  l'esercizio  delle 
attivita' sanitarie relative alla medicina trasfusionale.”

-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n. 
327/2004  –  “Applicazione  della  legge  regionale  n. 
34/98  in  materia  di  autorizzazione  e  di 
accreditamento  istituzionale  delle  strutture 
sanitarie  e  dei  professionisti  alla  luce 
dell’evoluzione  del  quadro  normativo  nazionale. 
Revoca  di  precedenti  provvedimenti”  e  segnatamente  a 
quanto  indicato  nell’allegato  1  al  citato  atto  in 
merito  ai  requisiti  generali  e  specifici  per 
l’autorizzazione  all’esercizio  delle  attività 
sanitarie  dei  servizi  e  centri  di  medicina 
trasfusionale e delle unità o punti fissi di raccolta 
sangue; 

- il decreto del Ministero della Salute 3 marzo 
2005  –  “Caratteristiche  e  modalità  per  la  donazione 
del sangue e di emocomponenti”;

- il decreto del Ministero della Salute 3 marzo 
2005  –  “Protocolli  per  l’accertamento  della  idoneità 
del donatore di sangue e di emocomponenti”;

- la legge n. 219 del 21 Ottobre 2005 – “Nuova 
disciplina  delle  attività  trasfusionali  e  della 
produzione nazionale degli emoderivati”;

- il decreto legislativo 6 novembre 2007, n. 207 
-  "Attuazione  della  direttiva  2005/61/CE  che  applica 
la  direttiva  2002/98/CE  per  quanto  riguarda  la 
prescrizione in tema di rintracciabilità del sangue e 
degli  emocomponenti  destinati  a  trasfusioni  e  la 

Testo dell'atto

pagina 2 di 83



notifica di effetti indesiderati ed incidenti gravi”, 
recepito dalla Regione Emilia-Romagna con delibera di 
Giunta regionale n. 1519 del 19 ottobre 2009;

- il decreto legislativo 9 Novembre 2007, n. 208 
“Attuazione della direttiva 2005/62/CE che applica la 
direttiva  2002/98/CE  per  quanto  riguarda  le  norme  e 
le  specifiche  comunitarie  relative  ad  un  sistema  di 
qualità  per  i  servizi  trasfusionali”  recepito  dalla 
Regione  Emilia-Romagna  con  delibera  di  Giunta 
regionale n. 1518 del 19 ottobre 2009, ;

-  il  decreto  legislativo  20  dicembre  2007,  n. 
261  "Revisione  del  decreto  legislativo  19  agosto 
2005,  n.  191,  recante  attuazione  della  direttiva 
2002/98/CE  che  stabilisce  norme  di  qualità  e  di 
sicurezza  per  la  raccolta,  il  controllo,  la 
lavorazione,  la  conservazione  e  la  distribuzione  del 
sangue umano e dei suoi componenti”;

-  la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa 
della  Regione  Emilia  Romagna  22  aprile  2008  n.  163 
“Approvazione  Piano  Sangue  e  Plasma  Regionale 
triennio  2008-2010.  (Proposta  della  Giunta  Regionale 
in data 25 febbraio 2008 n. 207)”;

Preso  atto,  in  particolare,  dei  contenuti  degli 
articoli  4 (Autorizzazione  e  accreditamento  dei 
servizi  trasfusionali),  5(Ispezioni  e  misure  di 
controllo)  e  6 (Persona  responsabile) del  citato 
decreto legislativo n. 261/07;

Evidenziato che:

- questa  Regione  ha  già  provveduto  con  la  citata 
propria  deliberazione  n.  327/04  e  successive 
integrazioni  e  modificazioni,  ad  individuare  i 
requisiti  di  carattere  strutturale,  organizzativo 
e  tecnologico  necessari  per  l’autorizzazione 
all’esercizio  delle  strutture  trasfusionali  (ivi 
incluse le unità di raccolta e i relativi punti di 
raccolta collegati); 

- il  percorso  per  l’ottenimento  dell’autorizzazione 
di  cui  sopra  ha  formato  oggetto  di  numerosi 
incontri con le Associazioni di Volontariato, con 
i  Dipartimenti  di  Sanità  Pubblica  delle  Aziende 

pagina 3 di 83



USL  regionali,  con  i  Responsabili  dei  Servizi 
Trasfusionali delle Aziende sanitarie regionali ed 
è  stato  a  suo  tempo  formalizzato  con  specifiche 
istruzioni operative;

Considerato  che  la  peculiarità  del  settore, 
disciplinato  a  livello  nazionale  con  la   normativa 
soprarichiamata,  richiede  una  particolare  attenzione 
agli  aspetti  igienico-sanitari  al  fine  di  garantire 
la  sicurezza  delle  attività  sanitarie  relative  alla 
medicina  trasfusionale  e,  di  conseguenza,  una 
disciplina  delle  procedure  per  l’autorizzazione 
all’esercizio   specifica  rispetto  ai  principi 
generali  stabiliti  dalla  sopracitata  delibera  di 
Giunta regionale; 

Ritenuto quindi opportuno stabilire che le Unità/
Punti  fissi  di  Raccolta  sangue  ubicate  presso 
strutture  private,  incluse  negli  allegati  B)  e  C) 
parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente 
deliberazione:

- se  in  possesso  di  regolare  autorizzazione 
all’esercizio  continuino  ad  espletare  la  propria 
attività; 

- se,  invece,  abbiano  tuttora  in  corso  il 
procedimento  di  valutazione  dei  requisiti  per 
l’eventuale  conferma  del  provvedimento  di 
autorizzazione  da  parte  del  Comune  competente, 
purchè già esistenti alla data di entrata in vigore 
del  D.lgs.  n.  229/99  o  già  autorizzate  in  vigenza 
della  L.  107/90,  potranno  continuare  ad  espletare 
l’attività in atto ancora per un anno dalla data di 
adozione del presente provvedimento, al termine del 
quale, se non ancora adeguate rispetto ai requisiti 
per  l’autorizzazione  di  cui  alla  richiamata 
deliberazione  di  Giunta  regionale,  cesseranno  la 
propria attività;

Ritenuto  di  approvare,  anche  ai  fini  di  quanto 
previsto nel Piano sangue e Plasma vigente, l’assetto 
del sistema sangue della Regione Emilia Romagna, così 
come  risulta  dagli  allegati  parte  integrante  e 
sostanziale  al  presente  atto,  relativamente  alle 
attività,  alle  responsabilità,  alle  strutture 
organizzative, stabilendo che eventuali modificazioni 

pagina 4 di 83



e/o integrazioni all’assetto di cui al presente atto 
dovranno  essere  segnalate  al  Responsabile  del 
Servizio  Presidi  Ospedalieri  -  Direzione  Generale 
Sanità e Politiche Sociali, per  l’espressione di un 
parere di conformità alla programmazione regionale di 
settore,  previo  parere  favorevole  della  Consulta 
Tecnica  permanente  per  i  Servizi  trasfusionali.  La 
presa  d’atto  di  tali  modificazioni  e/o  integrazioni 
verrà  effettuata   in  sede  di  approvazione  del  Piano 
Sangue regionale; 

Ritenuto,  inoltre,  necessario  disciplinare  le 
modalità di comunicazione di eventuali concentrazioni 
di  attività  previste  tra  gli  obiettivi  del  Piano 
sangue e plasma regionale 2008 – 2010;

Dato atto che qualora vengano definiti a livello 
nazionale  requisiti  cogenti  relativi  al  sistema 
trasfusionale  italiano  nonché  modalità  di  gestione 
delle  collegate  visite  ispettive,  in  applicazione 
della  normativa  citata  in  premessa,o  altra  normativa 
europea  e/o  nazionale,  il  sistema  trasfusionale 
regionale verrà di conseguenza adeguato; 

Richiamate le proprie deliberazioni n. 1057/2006, 
n. 1663/2006, n. 2416/2008 e n. 1173/2009;

Dato atto del parere allegato;
Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di  dare  atto  che  l’organizzazione  del  sistema 
sangue  regionale,  alla  luce  di  quanto  esposto  in 
premessa,  risulta  determinato  come  previsto  dagli 
allegati  che  seguono  –  parti  integranti  e 
sostanziali  del  presente  atto  -  sotto  le  lettere 
A), B), C) e D):

A) Elenco dei Programmi Speciali Sangue Provinciali 
e  relativi  Coordinatori  (PSSP),  dei  Servizi 
Trasfusionali(ST)  di  afferenza  e  dei 
Direttori/Responsabili dei medesimi; 

B)Elenco  delle  articolazioni  organizzative  dei  ST 
che  effettuano  attività  di  raccolta  (ST  –  UdR), 

pagina 5 di 83



con  l’indicazione  del  Responsabile,  ai  sensi 
dell’art. 6 del D.Lgs. n. 261/2007;

C) Elenco delle Unità di Raccolta con l’indicazione 
del  Responsabile,  ai  sensi  dell’art.  6  del  D. 
Lgs.  n.  261/2007  e  i  relativi  Punti  di  Raccolta 
collegati;

D) Elenco  dell’attività  effettuata  in  ogni 
articolazione organizzativa;

2) di dare atto che la configurazione descritta al 
precedente  punto  1)  è  congruente  alla 
programmazione  approvata  con  il  Piano  sangue  e 
plasma  regionale  per  il  triennio  2008  –  2010,  di 
cui  alla  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa 
n. 163 del 22 aprile 2008; 

3) di  stabilire  che  le  Unità/Punti  fissi  di 
Raccolta  sangue  ubicate  presso  strutture  private, 
incluse  negli  allegati  B)  e  C)  alla  presente 
deliberazione:

- se  in  possesso  di  regolare  autorizzazione 
all’esercizio  continuino  ad  espletare  la  propria 
attività; 

- se,  invece,  abbiano  tuttora  in  corso  il 
procedimento  di  valutazione  dei  requisiti  per 
l’eventuale  conferma  del  provvedimento  di 
autorizzazione  da  parte  del  Comune  competente, 
purchè già esistenti alla data di entrata in vigore 
del D.lgs. n. 229/99 o già autorizzate in vigenza 
della  L.  107/90,  potranno  continuare  ad  espletare 
l’attività in atto ancora per un anno dalla data di 
adozione del presente provvedimento, al termine del 
quale, se non ancora adeguate rispetto ai requisiti 
per  l’autorizzazione  di  cui  alla  propria 
deliberazione  n.  327/2004,  cesseranno  la  propria 
attività; 

4)  di  dare  atto  che,  secondo  quanto  indicato  nel 
Piano  sangue  e  plasma  regionale  2008  –  2010, 
eventuali  concentrazioni  di  attività  saranno 
proposte  entro  la  valenza  del  Piano  stesso,  da 
apposite Commissioni da costituirsi per area vasta, 
coordinate  dal  Direttore  Generale  dell’Azienda 
sanitaria  coordinatrice  di  area  vasta,  di  cui 

pagina 6 di 83



dovranno  fare  parte  i  Direttori  Generali  (o  loro 
delegati)  e  i  Direttori  dei  Servizi  Trasfusionali 
delle Aziende Sanitarie interessate per area vasta, 
il  Direttore  del  Centro  Regionale  Sangue,  i 
Presidenti  Provinciali  delle  Associazioni  dei 
donatori di sangue; 

5)  di  stabilire  che  eventuali  modificazioni  e/o 
integrazioni  all’assetto  organizzativo  di  cui  al 
precedente  punto  1),  nonché  ogni  “modifica 
sostanziale  delle  attività  di  un  servizio 
trasfusionale  e  di  una  unità  di  raccolta”, 
effettuate ai sensi dell’art. 4, punto 4 del D.Lgs. 
261/2007, dovranno essere segnalate al Responsabile 
del  Servizio  Presidi  Ospedalieri  -  Direzione 
Generale  Sanità  e  Politiche  Sociali  per 
l’espressione  di  un  parere  di  conformità  alla 
programmazione regionale di settore, previo parere 
favorevole della Consulta Tecnica permanente per i 
servizi  trasfusionali.  La  presa  d’atto  di  tali 
modificazioni e/o integrazioni verrà effettuata  in 
sede di approvazione del Piano Sangue regionale;

6)  di  dare  atto  che  qualora  vengano  definiti  a 
livello  nazionale  requisiti  cogenti  relativi  al 
sistema  trasfusionale  italiano  nonché  modalità  di 
gestione  delle  collegate  visite  ispettive,  in 
applicazione  della  normativa  citata  in  premessa,o 
altra  normativa  europea  e/o  nazionale,  il  sistema 
trasfusionale  regionale  verrà  di  conseguenza 
adeguato; 

7)  di  pubblicare  il  presente  atto  sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico.

 

pagina 7 di 83



ALLEGATO A

Elenco  dei  Programmi Speciali  Sangue Provinciali   e  relativi  Coordinatori  (PSSP),  dei  Servizi  Trasfusionali  (ST)  di  afferenza  e  dei 
Direttori/Responsabili dei medesimi

PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE 
DI PIACENZA

COORDINATORE
DR. AGOSTINO ROSSI

SERVIZIO TRASFUSIONALE DI RIFERIMENTO
AZIENDA USL DI PIACENZA

DIRETTORI DI SERVIZI TRASFUSIONALI SUL TERRITORIO DI COMPETENZA
AZIENDA USL DI PIACENZA                 DR. AGOSTINO ROSSI  

PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE 
DI PARMA

COORDINATORE
DR. MASSIMO FRANCHINI

SERVIZIO TRASFUSIONALE DI RIFERIMENTO
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI PARMA

DIRETTORI DI SERVIZI TRASFUSIONALI SUL TERRITORIO DI COMPETENZA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI PARMA DR. MASSIMO FRANCHINI 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 83



PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE 
DI REGGIO EMILIA

COORDINATORE
DR. PAOLO RIVASI (fino al 31.10.2010)

SERVIZIO TRASFUSIONALE DI RIFERIMENTO
AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO EMILIA

DIRETTORI DI SERVIZI TRASFUSIONALI SUL TERRITORIO DI COMPETENZA
AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO EMILIA     DR. BARICCHI (f.f.)

PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE 
DI MODENA

COORDINATORE
DR. GIULIANO MONTAGNANI (f.f)

SERVIZIO TRASFUSIONALE DI RIFERIMENTO
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA

DIRETTORI DI SERVIZI TRASFUSIONALI SUL TERRITORIO DI COMPETENZA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA DR. GIULIANO MONTAGNANI (f.f.)

pagina 9 di 83



PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE 
DI FERRARA

COORDINATORE
DR. ROBERTO REVERBERI

SERVIZIO TRASFUSIONALE DI RIFERIMENTO
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FERRARA

DIRETTORI DI SERVIZI TRASFUSIONALI SUL TERRITORIO DI COMPETENZA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FERRARA DR. ROBERTO REVERBERI

PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE 
DI BOLOGNA

COORDINATORE
DR. PAOLO ZUCCHELLI

SERVIZIO TRASFUSIONALE DI RIFERIMENTO
AZIENDA USL DI BOLOGNA

DIRETTORI DI SERVIZI TRASFUSIONALI SUL TERRITORIO DI COMPETENZA

AZIENDA USL DI BOLOGNA                    DR. PAOLO ZUCCHELLI
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA   DR. PASQUALEPAOLO PAGLIARO
IRCCS RIZZOLI BOLOGNA DR. PIER MARIA FORNASARI

pagina 10 di 83



PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE 
DITI

COORDINATORE
DR. DR.SSA RITA SANTARELLI

SERVIZIO TRASFUSIONALE DI RIFERIMENTO
AZIENDA USL DI CESENA

DIRETTORI DI SERVIZI TRASFUSIONALI SUL TERRITORIO DI COMPETENZA

AZIENDA USL DI CESENA               DR.SSA RITA SANTARELLI 
 AZIENDA USL DI FORLI’               DR. GIUSEPPE MIGLIORI (f.f.)
AZIENDA USL DI RIMINI               DR. SSA SIMONETTA NUCCI

PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE 
DI RAVENNA

COORDINATORE
DR.SSA IVANA TOMASINI

SERVIZIO TRASFUSIONALE DI RIFERIMENTO
AZIENDA USL DI RAVENNA

DIRETTORI DI SERVIZI TRASFUSIONALI SUL TERRITORIO DI COMPETENZA
AZIENDA USL DI RAVENNA                           DR. SSA IVANA TOMASINI 

pagina 11 di 83



ALLEGATO B

Elenco delle articolazioni organizzative dei ST che effettuano attività di raccolta (ST-UdR), con l’indicazione del Responsabile, ai sensi 
dell’art, 6 del D. Lgs. N. 261/2007

SERVIZIO TRASFUSIONALE AUSL DI PIACENZA - UNITA’ DI RACCOLTA 
PUNTO DI RACCOLTA PRESIDIO OSPEDALIERO di Castel San Giovanni *
Responsabile: Dott. Agostino Rossi. -  Referente: Dott.ssa Maria Cristina Buonanno

SERVIZIO TRASFUSIONALE AUSL DI PIACENZA - UNITA’ DI RACCOLTA 
PUNTO DI RACCOLTA PRESIDIO OSPEDALIERO di Fiorenzuola Val D’Arda *
Responsabile: Dott. Agostino Rossi. - Referente: Dott. Francesco Romeo

* = Nella stessa sede strutturale effettua attività di raccolta con calendario diverso anche l’UNITA’ DI RACCOLTA AVIS – Provincia di Piacenza 
Responsabile: Dott. Mauro Bonomini 

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE-
NOTE

RACCOLTA SANGUE 
INTERO

CASTEL SAN GIOVANNI Viale 2 giugno 2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE-
NOTE

RACCOLTA SANGUE 
INTERO

FIORENZUOLA D'ARDA Via Roma c/o Ospedale AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 83



SERVIZIO TRASFUSIONALE AUSL DI PIACENZA - UNITA’ DI RACCOLTA 
PUNTO DI RACCOLTA PRESIDIO OSPEDALIERO di PIACENZA
Responsabile: Dott. Agostino Rossi. - Referente: Dott.ssa Anna Parlatore

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE
-NOTE

RACCOLTA 
SANGUE 
INTERO

PLASMA
FERESI

PIASTRIN
OAFERESI

PLASMAPIASTRINO
AFERESI

MULTICOMP
ONENT

PIACENZA Via Taverna 
49

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X X X X

pagina 13 di 83



SERVIZIO  TRASFUSIONALE  AZIENDA  OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI  PARMA  -  UNITA’  DI  RACCOLTA  PRESIDIO 
OSPEDALIERO di PARMA 
Responsabile: Dott. Gino Bernuzzi

SERVIZIO TRASFUSIONALE AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI PARMA 
UNITA’ DI RACCOLTA FIDENZA 
Responsabile: Dott. Francesco Ghisoni
 

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE
-NOTE

RACCOLTA 
SANGUE 
INTERO

PLASMAFERESI

FIDENZA Via XXIV 
Maggio 22

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE
-NOTE

RACCOLTA 
SANGUE 
INTERO

PLASMA
FERESI

PIASTRINO
AFERESI

PARMA Via Gramsci 
14

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X X

pagina 14 di 83



SERVIZIO TRASFUSIONALE AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI REGGIO EMILIA - UNITA’ DI RACCOLTA PRESIDIO 
OSPEDALIERO di REGGIO EMILIA
Responsabile: Dott.ssa Daniela Lasagni

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE
-NOTE

RACCOLTA 
SANGUE 
INTERO

PLASMA
FERESI

PIASTRIN
OAFERESI

PLASMAPIASTRINO
AFERESI

MULTICOMP
ONENT

REGGIO 
EMILIA

Ospedale S. 
Maria Nuova 
Viale 
Risorgimento 
80

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO

X X X X X

SCANDIANO

Ospedale 
“C.Magati”-
via Martiri
Della Libertà, 
6.

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO

X X

pagina 15 di 83



SERVIZIO TRASFUSIONALE AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI REGGIO EMILIA - UNITA’ DI RACCOLTA Castelnovo ne’ 
Monti (Reggio Emilia)
Responsabile: Dr. Roberto Baricchi (dipende da ST)

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE-
NOTE

RACCOLTA 
SANGUE 
INTERO

BAISO  Centro Civico Via G.B.Toschi

RIENTRANTE NEL 
PUNTO 3) DEL 
DISPOSITIVO DEL 
PRESENTE ATTO

X

CASINA Via Matteotti 2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASTELNOVO NE' 
MONTI Ospedale S. Anna via Roma 2 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

CERREDOLO Via Radici 26/1 (C/O CENTRO 
POLIVALENTE)

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

RAMISETO Via Notari 1 (C/O 
POLIAMBULATORI)

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

TOANO Corso Trieste AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 16 di 83



SERVIZIO TRASFUSIONALE AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA
Responsabile: Dr. Mirco Bevini

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE
-NOTE

PIASTRIN
OAFERESI

PLASMAPIASTRINO
AFERESI

MULTICOMPO
NENT

 MODENA Via Del Pozzo 
71

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X X

pagina 17 di 83



SERVIZIO TRASFUSIONALE AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FERRARA
Responsabile: Dott. Roberto Reverberi

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE
-NOTE

PIASTRINO
AFERESI

MULTICOM
PONENT

FERRARA Corso della 
Giovecca 203

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

pagina 18 di 83



SERVIZIO TRAFUSIONALE AZIENDA USL DI BOLOGNA – UNITA’ DI RACCOLTA
Responsabile: Dott. Maurizio Govoni

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZION
E-NOTE

RACCOLTA 
SANGUE 
INTERO

PLASMA
FERESI

PIASTRIN
OAFERESI

PLASMAPIASTRINO
AFERESI

BOLOGNA
Via 
dell’Ospedale 
20

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X X X

pagina 19 di 83



SEDI PUNTI RACCOLTA
COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE-NOTE RACCOLTA SANGUE INTERO

ANZOLA EMILIA Via XXV Aprile 9/2 (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BARICELLA Via Europa 15 (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BAZZANO Via Martiri 10 (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BENTIVOGLIO Ospedale Consorziale AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BOLOGNA BELLARIA Via Altura 3 San Lazzero di Savena AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BUDRIO Via Benni 44 (Ospedale) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASTEL D'AIANO C/O Poliambulatorio AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASTEL MAGGIORE Via Bondanello 16/B AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASTEL SAN PIETRO TERME C/O Ospedale AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASTENASO Via Marconi 16 (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASTIGLIONE DEI PEPOLI Via Alighieri 4 (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CRESPELLANO Calcara (Poliambulaorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CREVALCORE C/O Ospedale AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

GAGGIO MONTANO Piazza Brasa (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

GRANAROLO EMILIA Via San Donato 116 (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 20 di 83



LIZZANO IN BELVEDERE Via della Pieve (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

LOIANO C/O Ospedale AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MALALBERGO Via Minghetti 7 Altedo (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MEDICINA Via Saffi 1 (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MOLINELLA C/O Ospedale AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MONGHIDORO Piazza Matteotti 1 (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

OZZANO EMILIA Via Moro 26 (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PIANORO Via Risorgimento (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PIEVE DI CENTO Via Campanini 4 (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PORRETTA TERME C/O Ospedale AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SAN GIORGIO IN PIANO Via Fariselli (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SAN GIOVANNI IN PERSICETO Via Palma 1 (C/O Ospedale) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SAN MATTEO DELLA DECIMA C/O Poliambulatorio AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SAN PIETRO IN CASALE Via Asia 61 (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SASSO MARCONI Via Porrettana 314 (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

VERGATO Via Costituzione 165 (Sede Comunale) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 21 di 83



ZOLA PREDOSA Piazza Di Vittorio 1 (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 22 di 83



SERVIZIO TRAFUSIONALE AZIENDA USL DI BOLOGNA – UNITA’ DI RACCOLTA
Responsabile: Dott. Dott. Pietro Fagiani

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE-
NOTE

RACCOLTA 
SANGUE INTERO

RACCOLTA 
PLASMAFERESI

IMOLA Piazzale Giovanni Dalle Bande 
Nere 11

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

pagina 23 di 83



SERVIZIO TRASFUSIONALE AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA – UNITA’ DI RACCOLTA 
Responsabile: Dott.ssa Annarita Belardinelli

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE-
NOTE

RACCOLTA SANGUE 
INTERO

CASTELLO D’ARGILE Via Matteotti 126 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CREVALCORE C/O Ospedale AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

LOIANO C/O Ospedale AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MEDICINA Ospedale di Medicina AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MOLINELLA C/O Ospedale AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MONGHIDORO Piazza Matteotti 1 
(Poliambulatorio)

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PIEVE DI CENTO Via Campanini 4 
(Poliambulatorio)

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PORRETTA TERME Ospedale Costa di Porretta Terme AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

RENAZZO Via Taddia 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SAN PIETRO IN 
CASALE Via Asia 61 (Poliambulatorio) AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE
-NOTE

RACCOLTA 
SANGUE 
INTERO

PLASMA
FERESI

PIASTRIN
OAFERESI

PLASMAPIASTRINO
AFERESI

MULTICOMP
ONENT

BOLOGNA Via 
Albertoni, 15

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X X X X

pagina 24 di 83



SERVIZIO TRASFUSIONALE AUSL Forlì – Unità di raccolta
Responsabile: Dott. Giuseppe Migliori 

SEDI PUNTI RACCOLTA *

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE
-NOTE

RACCOLTA 
SANGUE 
INTERO

PLASMA
FERESI

PIASTRIN
OAFERESI

PLASMAPIASTRINO
AFERESI

MULTICOMP
ONENT

FORLI' 
Via Forlanini 
34

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X X X X

SEDI PUNTI RACCOLTA *

COMUNE INDIRIZZO

AUTORIZZAZIONE-
NOTE

RACCOLTA 
SANGUE 
INTERO

PLASMA
FERESI

CIVITELLA Via XX Settembre 6
AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

DOVADOLA Via Nazionale 15
AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FORLIMPOPOLI Via Mazzocchi 4
AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MELDOLA Via Matteotti 36
AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

MODIGLIANA P.zza Oberdan 5
AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

PREDAPPIO Via Trieste  4
AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

PREMILCUORE Via Valbura 1 (c/o Ospedale)
AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

ROCCA SAN 
CASCIANO Via Mazzini 31 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

SANTA SOFIA
Santa Sofia Forese  20 (c/o 
Ospedale)

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

TREDOZIO Viale Repubblica 28
AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 25 di 83



* I rapporti tra AVIS ed Azienda USL di Forlì verranno definiti entro il corrente Piano Sangue 2008-2010, anche tenuto conto della costituenda 
struttura centralizzata: Servizio di Medicina Trasfusionale limitatamente ad area preparazione emocomponenti, area laboratorio per la qualificazione 
biologica delle unità trasfusionali,  area di conservazione, assegnazione e distribuzione degli emocomponenti (Officina Trasfusionale) nei locali 
ubicati in Piazza della Liberazione 60 Pievesestina (Cesena).

pagina 26 di 83



SERVIZIO TRASFUSIONALE AUSL CESENA – Unità di raccolta
Responsabile: Dott.ssa Rita Santarelli 

* I rapporti tra AVIS ed Azienda USL di Cesena verranno definiti entro il corrente Piano Sangue 2008-2010, anche tenuto conto della costituenda 
struttura centralizzata: Servizio di Medicina Trasfusionale limitatamente ad area preparazione emocomponenti, area laboratorio per la qualificazione 
biologica delle unità trasfusionali,  area di conservazione, assegnazione e distribuzione degli emocomponenti (Officina Trasfusionale) nei locali 
ubicati in Piazza della Liberazione 60 Pievesestina (Cesena).

SEDI PUNTI RACCOLTA *

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE-
NOTE

RACCOLTA SANGUE 
INTERO

PLASMA
FERESI

ALFERO DI 
VERGHERETO Via Leopardi 14

RIENTRANTE NEL 
PUNTO 3) DEL 
DISPOSITIVO DEL 
PRESENTE ATTO

X

BAGNO DI ROMAGNA
San Piero in Bagno Via 
Marconi 36 c/o Ospedale 
Angioloni

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CESENA GHIROTTI Viale Ghirotti 286 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

CESENA AVIS 
CALISESE-CARPINETA

Via Malanotte 575 Calisese di 
Cesena

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CESENA AVIS RONTA Via Ravennate 5080 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CESENA SERRAGLIO Via Serraglio 14 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CESENATICO Viale Abba 102 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MERCATO SARACENO Via Raggi 16 c/o Ospedale 
Cappelli

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

SAVIGNANO SUL 
RUBICONE Via F.lli Bandiera 15 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X X

SOGLIANO AL 
RUBICONE Via Cavour 23 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

pagina 27 di 83



SERVIZIO TRASFUSIONALE AUSL RIMINI – Unità di raccolta
Responsabile: Dott. ssa  Simonetta Nucci
Referente: Dott. Claudio Malavasi

* I rapporti tra AVIS ed Azienda USL di Rimini verranno definiti entro il corrente Piano Sangue 2008-2010, anche tenuto conto della costituenda 
struttura centralizzata: Servizio di Medicina Trasfusionale limitatamente ad area preparazione emocomponenti, area laboratorio per la qualificazione 
biologica delle unità trasfusionali,  area di conservazione, assegnazione e distribuzione degli emocomponenti (Officina Trasfusionale) nei locali 
ubicati in Piazza della Liberazione 60 Pievesestina (Cesena).

SEDI PUNTI RACCOLTA *

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE
-NOTE

RACCOLTA 
SANGUE 
INTERO

PLASMA
FERESI

PIASTRIN
OAFERESI

PLASMAPIASTRINO
AFERESI

RIMINI 
Via 
Settembrini 2

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X X X

SEDI PUNTI RACCOLTA *

COMUNE INDIRIZZO
AUTORIZZAZIONE-
NOTE

RACCOLTA SANGUE 
INTERO

BELLARIA Piazza del Popolo 1
AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CATTOLICA Piazza Roosevelt 7
AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CORIANO Via Di Vittorio 1
AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MORCIANO Via Roma 7
AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

RICCIONE Corso Fratelli Cervi 48
AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SANTARCANGELO Via Pedrignone 3
AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 28 di 83



SERVIZIO TRASFUSIONALE AZIENDA USL DI RAVENNA - UNITA’ DI RACCOLTA 
Responsabile: Dott.ssa Ivana Tomasini – Referente: Dott. Stefano Monicelli

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE
-NOTE

RACCOLTA 
SANGUE 
INTERO

PLASMA
FERESI

PIASTRIN
OAFERESI

PLASMAPIASTRINO
AFERESI

MULTICOMP
ONENT

RAVENNA ST Viale Randi 
100

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X X X X

FAENZA Viale 
Stradone 9

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

LUGO Viale Dante 
10

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

pagina 29 di 83



ALLEGATO C

Elenco delle Unità di Raccolta con l’indicazione del Responsabile, ai sensi dell’art, 6 del D. Lgs. N. 261/2007 ed i relativi Punti di Raccolta 
collegati

UNITA’ DI RACCOLTA AVIS – Provincia di Piacenza
Responsabile: Dott. Mauro Bonomini 

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE-
NOTE

RACCOLTA SANGUE 
INTERO

AGAZZANO Piazza Europa c/o Municipio AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

ALSENO Via Turati 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BESENZONE Via Villa 130 c/o Municipio AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BETTOLA Piazza Colombo 3 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BOBBIO Via Garibaldi 3 c/o Ospedale AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BORGONOVO VAL 
TIDONE Via Semino' 20 c/o Ospedale AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

CADEO Via Alighieri 5 Roveleto di 
Cadeo

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CAORSO Via Tavani 6/B AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CARPANETO Via Rossi 1/A Carpaneto 
Piacentino

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASTEL SAN Viale 2 giugno 2 AUTORIZZATO X

Allegato parte integrante - 3

pagina 30 di 83



GIOVANNI ALL’ESERCIZIO

CASTELL'ARQUATO Via Alighieri 41 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASTELVETRO Via 6 Martiri 20 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CORTEMAGGIORE Via Libertà 6 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FARINI Piazza Marconi AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FERRIERE  Vicolo S. Rita c/o Pubblica 
Assistenza

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FIORENZUOLA 
D’ARDA Via Roma c/o Ospedale AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

GAZZOLA Via Roma 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

GOSSOLENGO Via XXV Aprile 4 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

GRAGNANO 
TREBBIENSE Via Roma 117 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

GROPPARELLO Via Roma 27 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

LUGAGNANO VAL 
D'ARDA Via Piacenza 24 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

MONTICELLI 
D'ONGINA Via Donatori di Sangue 22 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

MORFASSO Via Moro 59 c/o ambulatorio 
scuole

RIENTRANTE NEL 
PUNTO 3) DEL 
DISPOSITIVO DEL 
PRESENTE ATTO

X

PERINO Via del Municipio 1 Perino di 
Coli

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PIACENZA ST Via Taverna 49 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 31 di 83



PIACENZA AVIS Via Campagna 39 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PIACENZA SAN 
GIUSEPPE OPERAIO Via Martiri della Resistenza 19 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

PIACENZA SAN 
LAZZARO ALBERONI Via Emilia Parmense 73 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

PIANELLO VAL 
TIDONE Via Roma AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

PIOZZANO Piazza Municipio c/o 
Ambulatorio Comunale

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PODENZANO Via Ghisoni AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PONTE DELL'OGLIO Via Vittorio Veneto 4 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PONTENURE Via Galilei 6 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

RIVERGARO Via Roma 43 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

RUSTIGAZZO Via Europa 8 Rustigazzo 
Lugagnano Val D'Arda

RIENTRANTE NEL 
PUNTO 3) DEL 
DISPOSITIVO DEL 
PRESENTE ATTO

X

SAN GIORGIO 
PIACENTINO Via Campo Sportivo AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

SAN NICOLO' 
ROTTOFRENO Via Matteotti 38 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

TRAVO Piazza Trento c/o Municipio AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

TREVOZZO Via Umberto 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

VERNASCA Via Casasco 29 RIENTRANTE NEL 
PUNTO 3) DEL 
DISPOSITIVO DEL 

X

pagina 32 di 83



PRESENTE ATTO

VIGOLO MARCHESE Via Cavour 1 Vigolo Marchese 
- Castell'Arquato

RIENTRANTE NEL 
PUNTO 3) DEL 
DISPOSITIVO DEL 
PRESENTE ATTO

X

VIGOLZONE Via Del Cardinale 2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

VILLANOVA 
SULL'ARDA Piazza IV Novembre 15 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

ZIANO PIACENTINO Via Della Chiesa 22 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 33 di 83



UNITA’ DI RACCOLTA AVIS – Provincia di Parma
Responsabile: Dott.ssa Fiorella Scognamiglio

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE-
NOTE

RACCOLTA 
SANGUE INTERO

BARDI Via Lituania 10 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BEDONIA Via Divisione Julia AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BERCETO Via Silva 2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BORE Via Roma 81 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BORGOTARO 
ALBARETO Via Strabella 4 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

BUSSETO Via Leoncavallo 12 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CALESTANO Via Verdi 5 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

COLLECCHIO Via San Prospero 15 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

COLORNO Via Roma 4 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

COMPIANO Località Sugramaro 10 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CORNIGLIO Località Colonia Montana AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FELINO Via Caumont Caimi 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FONTANELLATO Via Croce Rossa 1/a AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 34 di 83



FONTEVIVO Via Volontari del Sangue 2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FORNOVO Via Marconi 12 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

LAGRIMONE Via al Convento 1

RIENTRANTE NEL 
PUNTO 3) DEL 
DISPOSITIVO DEL 
PRESENTE ATTO

X

LANGHIRANO Via Volontari del Sangue 8 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

LESIGNANO DE' BAGNI Via Martiri Libertà 2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MEDESANO Piazza Rastelli 3 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MEZZANI Via Cantoni 3 Casale di Mezzani AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MONCHIO DELLE CORTI Piazzale Don Bosco 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MONTECHIARUGOLO Via Falcone 1 BASILICANOVA AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MONTECHIARUGOLO VIA NENNI 9 MONTICELLI 
TERME

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

NEVIANO DEGLI 
ARDUINI Piazza IV Novembre 1 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

NOCETO Via Gandiolo 5 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PALANZANO Via Provinciale Massese 180 
Ranzano

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PARMA SAN 
PANCRAZIO Via G. Mori AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

PELLEGRINO 
PARMENSE Via Matteotti 4 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

PIEVEOTTOVILLE Via del Donatore 8 AUTORIZZATO X

pagina 35 di 83



ALL’ESERCIZIO

POLESINE Via Roma 29 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

ROCCABIANCA Via Campo Sportivo 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SALA BAGANZA Via Garibaldi 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SALSOMAGGIORE 
TERME Parco Mazzini 11 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

SAN SECONDO Via Cairoli 10 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SCURANO Via Ruzzano AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SISSA Via Caduti in Guerra AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SOLIGNANO Via Puccini 6 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SORAGNA Via Mazzini 20 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SORBOLO Via Gruppini 4 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

TERENZO Via Borgata Cassio Parmense AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

TIZZANO VAL PARMA Via Croce Rossa 3 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

TORNOLO Via Noberini 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

TORRILE Via Donatore di Sangue 15 San 
Polo di Torrile

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

TRAVERSETOLO Piazzale della Solidarietà AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

TRECASALI Via Partigiani d'Italia 3 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 36 di 83



VARANO DE' MELEGARI Via Martiri Libertà 10 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

VARSI Via Galli 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

VIGATTO Via Donatori di Sangue 4 
Corcagnano

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

ZIBELLO Via Matteotti 36 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 37 di 83



UNITA’ DI RACCOLTA AVIS Reggio Emilia (Reggio Emilia)
Responsabile: Dr. Giancarlo Tavasanis

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE-
NOTE

RACCOLTA 
SANGUE 
INTERO

PLASMA
FERESI

ALBINEA Via  Giovanni XXIII- c/o R.S.A. AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BAGNOLO IN PIANO Via Marconi . 14 – Centro Diurno AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BIBBIANO Via Tarantelli 6 42020 Barco AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CADELBOSCO Piazza Libertà 3 Cadelbosco Sopra AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CALERNO Via Patrioti 8 (PRESSO SALA 
CIVICA) S.ILARIO D’ENZA

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CAMPEGINE Via Amendola, 49 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASALGRANDE Via Aldo Moro, 11 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASTELLARANO Via Roma 56 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASTELNOVO SOTTO Via Petrarca 6 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CAVRIAGO Via Aspromonte 4 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

GATTATICO Via Tragni 48 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MONTECCHIO EMILIA Ospedale E.Franchini –via Barilla, 
16

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

QUATTRO CASTELLA Via Fratelli Cervi 37 - località AUTORIZZATO X

pagina 38 di 83



Montecavolo ALL’ESERCIZIO

ROTEGLIA Via Radici in Monte (C/O SCUOLA 
MEDIA)

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

RUBIERA Via De Gasperi 1/A AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SAN POLO D'ENZA Via Ghirardi 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SANT'ILARIO D'ENZA Via Podgora 18 (C/O 
POLIAMBULATORI AUSL)

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SCANDIANO Via Chiozzino Chiozza di Scandiano 
(C/O SCUOLE ELEMENTARI)

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

VEZZANO SUL 
CROSTOLO Via Rossa 4 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

pagina 39 di 83



UNITA’ DI RACCOLTA AVIS Guastalla (Reggio Emilia)
Responsabile: Dr.ssa Annalisa Santachiara 

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE-
NOTE

RACCOLTA 
SANGUE 
INTERO

PLASMA
FERESI

BORETTO Via Don Dosi,  5 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BRESCELLO Via Moro 2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CAMPAGNOLA EMILIA Via Grande 2 (CASA RIPOSO 
ANZIANI)

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CORREGGIO Viale Vittorio Veneto 34/B AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FABBRICO Via Verdi 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

GUALTIERI Via Vittorio Emanuele 63 (C/O 
CENTRO SERVIZI ANZIANI)

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

GUASTALLA Viale Allende 4 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

LUZZARA Via De Gasperi 12 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

NOVELLARA Largo della Solidarietà e Pace 3 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

POVIGLIO Via Ceci 15 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

REGGIOLO Via Cappelletta 14 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

RIO SALICETO Via XX Settembre 9/A AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

ROLO Via C.Battisti, 1 AUTORIZZATO X

pagina 40 di 83



ALL’ESERCIZIO

SAN MARTINO IN RIO
Viale Fratelli Cottafavi 17 (C/O 
POLIAMBULATORI 
CONSULTORIO FAMILIARE)

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SANTA VITTORIA Strada Statale 63 170 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 41 di 83



UNITA’ DI RACCOLTA AVIS – Territorio di Modena (Modena)
Responsabile: Dott. Mauro Maurantonio 

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO
AUTORIZZAZIONE-

NOTE
RACCOLTA 

SANGUE 
INTERO

PLASMA
FERESI 

AUTOEMOTECA MOBILE Via Borri 40 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BASTIGLIA Piazza Repubblica 49 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BOMPORTO Piazza Matteotti 35 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CAMPOGALLIANO Piazza della Pace 2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASTELFRANCO EMILIA Corso Martiri 368 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASTENUOVO 
RANGONE Via Zanasi 46/e AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

MODENA BORRI Via Borri 40 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

NONANTOLA Via Rimembranze 10 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PIUMAZZO Via dei Mille 62 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

RAVARINO Via San Rocco 11 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SAN CESARIO SUL 
PANARO Corso Libertà 66 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

SPILAMBERTO Via Marconi 4 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 42 di 83



UNITA’ DI RACCOLTA AVIS – Territorio di Mirandola (Modena)
Responsabile: Dott. Giovanni Razzaboni

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO
AUTORIZZAZIONE-

NOTE
RACCOLT
A SANGUE 

INTERO

PLASMA
FERESI 

CAMPOSANTO Via Roma 10 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CAVEZZO Via Rosati 46/d AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CONCORDIA SUL 
SECCHIA Via Mazzini 18 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

FINALE EMILIA Via Frassoni 24/B AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MASSA FINALESE Piazza Caduti Libertà 3 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MEDOLLA Via Agnini 10 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MIRANDOLA Via Fogazzaro 6 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

SAN FELICE SUL 
PANARO Piazzale Donatori di Sangue 3

RIENTRANTE NEL 
PUNTO 3) DEL 
DISPOSITIVO DEL 
PRESENTE ATTO

X

SAN POSSIDONIO Via Fratelli Cervi 8/A AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SAN PROSPERO Piazza Gramsci 10/A AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 43 di 83



UNITA’ DI RACCOLTA AVIS – Territorio di Carpi (Modena)
Responsabile: Dott. Silvano Cabri

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO
AUTORIZZAZIONE-

NOTE
RACCOLT
A SANGUE 

INTERO

PLASMA
FERESI 

CARPI Via Molinari 2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

NOVI DI MODENA Piazza I Maggio 18 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

ROVERETO Via IV Novembre 38 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SANT'ANTONIO IN M. Via Sant'Antonio 60 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SOLIERA Via XXIV Aprile 265 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 44 di 83



UNITA’ DI RACCOLTA AVIS – Territorio di Vignola (Modena)
Responsabile: Dott. Giacinto Sirotti

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO
AUTORIZZAZIONE-

NOTE
RACCOLT
A SANGUE 

INTERO

PLASMA
FERESI 

CASTELVETRO Via Destra Guerro 32/a AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

GUIGLIA Via Monteolo 38 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MARANO SUL PANARO Via Gramsci 80 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MONTESE Via Panoramica 60 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

ROCCAMALATINA Via Fosse Ardeatine 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SAMONE Via Cattani 620 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SAVIGNANO SUL 
PANARO Via Gramsci 25 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

SOLIGNANO NUOVO Via del Parco 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

VIGNOLA Via Ponte Muratori 6 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

ZOCCA Viale Verdi 45 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 45 di 83



UNITA’ DI RACCOLTA AVIS – Territorio di Pavullo (Modena)
Responsabile: Dott. Fabrizio Vellani

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO
AUTORIZZAZIONE-

NOTE
RACCOLT
A SANGUE 

INTERO

PLASMA
FERESI 

FANANO Via Sabbatini 29 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FIUMALBO Via Seminario AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

LAMA MOCOGNO Via XXIV Maggio 31 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MONTECRETO Via Roma 90 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PAVULLO NEL 
FRIGNANO Viale Martiri 57 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X X

PIEVEPELAGO Via Ferrari 2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

RIOLUNATO Via Castello 8 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SERRAMAZZONI Viale Belvedere 20/2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SESTOLA Via Panorama 11 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 46 di 83



UNITA’ DI RACCOLTA AVIS – Territorio di Sassuolo (Modena)
Responsabile: Dott.ssa Vanna Rinaldi

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO
AUTORIZZAZIONE-

NOTE
RACCOLT
A SANGUE 

INTERO

PLASMA
FERESI 

FIORANO MODENESE Via Santa Caterina 38 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FORMIGINE Via per Sassuolo 4 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FRASSINORO Via Roma 103 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MARANELLO Via San Luca 30 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MONTEFIORINO Via Casa Volpe 2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PALAGANO Via XXIII Dicembre 76 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SASSUOLO Via 28 Settembre 1943 94 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

pagina 47 di 83



UNITA’ DI RACCOLTA AVIS Provincia di Ferrara
Responsabile: Dott. Fabio Palma  

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE-
NOTE

RACCOLT
A SANGUE 

INTERO

PLASMA
FERESI

ARGENTA Via nazionale ponente 4a AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BERRA Via Bellaria 10 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BONDENO Via De Amicis 12 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BOSCO MESOLA P.zza Vittorio Veneto 27 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASUMARO Piazza del Donatore 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CENTO Via Ponte Reno 15/B AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CODIGORO Via Riviera Cavallotti 347 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

COMACCHIO Via XX Settembre 43 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

COPPARO c/o Ospedale di Copparo Via 
Roma 18

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FERRARA AZIENDALE 
BASEL SPA Piazzale Donegani 12 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

FERRARA DENORE Denore Via Soffritti 11 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FERRARA HERA Via Diana 40. Cassana AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FERRARA RAVALLE Piazza Filippo e Giacomo 44. AUTORIZZATO X

pagina 48 di 83



Ravalle ALL’ESERCIZIO

FERRARA URS Corso Giovecca 165 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

FORMIGNANA Via Vittoria 25 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

GORO Piazza Togliatti 65 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

JOLANDA DI SAVOIA Via Kennedy 2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

LAGOSANTO Via Gramsci 25 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MASSAFISCAGLIA Piazza Garibaldi 4 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MESOLA Via Pomposa 26 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MEZZOGORO Via Libertà 4 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MIGLIARINO Via Fiorella 8/a AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MIGLIARO Via Matteotti 123 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MIRABELLO Piazza Cardinal Battaglini 23 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

OSTELLATO Via Stradello Croce 2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

POGGIO RENATICO Piazza Garibaldi 2 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

PORTOMAGGIORE Via Garibaldi 25 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

RO FERRARESE Piazza Umberto I 6 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SAN GIOVANNI DI 
OSTELLATO Via Lidi Ferraresi 201 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

pagina 49 di 83



SAN MARTINO Via Chiesa 170 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SANT'AGOSTINO Via Facchini 30 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SANTA MARIA 
CODIFIUME Via Fascinata 32/b AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

TRESIGALLO Piazzale Forlanini 5 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

VIGARANO MAINARDA Via Argine Reno 79 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

VOGHIERA Via Buozzi 17 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

AERONAUTICA 
MILITARE

Via Wagner 60 Comando 
C.O.F.A. Poggio Renatico

IN APPLICAZIONE DELLA 
CONVENZIONE AVIS/MINISTERO 
DELLA DIFESA (19/4/2000) E DELLA 
CIRCOLARE ESPLICATIVA N° 134 
DEL 5/4/2001 UDC/STM/ 5.16

X

pagina 50 di 83



UNITA’ DI RACCOLTA AVIS – Provincia di Ravenna
Responsabile: Dott.ssa Bozena Omelkova

SEDI PUNTI RACCOLTA

COMUNE INDIRIZZO AUTORIZZAZIONE-
NOTE

RACCOLT
A SANGUE 

INTERO

PLASMA
FERESI

ALFONSINE Piazza Monti 1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

AUTOEMOTECA 
DELL'UDR Via Gulli 100 AUTORIZZATO 

ALL’ESERCIZIO X

BAGNACAVALLO Via Vittorio Veneto 8 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BAGNARA DI ROMAGNA c/o Poliambulatori Comunali Via 
Madonna 14

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

BRISIGHELLA Via Fratelli Cardinali Cicognani 
76

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CARRAIE Via Formella Superiore 16 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASOLA VALSENIO Via Roma 21 C/O Ambulatorio 
USL

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CASTEL BOLOGNESE Via Roma 2 C/O AUSL Centro 
Socio Sanitario

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

CERVIA Via Ospeadle 17 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X

CONSELICE Via Provinciale Selice 101 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

COTIGNOLA Via Cairoli 2 C/O Centro Socio-
Sanitario

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

FUSIGNANO Via Monti 13 C/O Centro Socio-
Sanitario

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

MASSALOMBARDA Viale Resistenza 7 C/O Centro 
Socio-Sanitario

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

RAVENNA Via Gulli 100 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X X pagina 51 di 83



RIOLO TERME Via Monsignor Tarlambani 10 C/
O Centro  Socio-Sanitario

AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

RUSSI Piazza Farini 37 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SAN PANCRAZIO Via Randi 11/1 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

SOLAROLO Via San Mauro 4 AUTORIZZATO 
ALL’ESERCIZIO X

pagina 52 di 83



ALLEGATO D

Elenco dell’attività effettuata in ogni articolazione organizzativa

PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE di PIACENZA

SCHEDA ATTIVITA’ SERVIZIO TRASFUSIONALE AUSL DI PIACENZA

RACCOLTA SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO X
PLASMA X
PIASTRINOAFERESI X
PLASMAPIASTRINOAFERESI X
ALTRE MULTICOMPONENT X

QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA

SIEROLOGIA X
NAT
TRANSAMINASI
EMOCROMO X

CHIMICA CLINICA DONATORI

LAVORAZIONE

I LIVELLO X
II LIVELLO X
FILTRAZIONE PRESTORAGE X
UTILIZZO PLASMA INATTIVATO
INATTIVAZIONE
QUARANTENA
INATTIVAZIONE PIASTRINE

DISTRIBUZIONE ED 
ASSEGNAZIONE

ASSEGNAZIONE X
NUMERO CASE CURA AFFERENTI 4
FRIGOEMOTECHE INTELLIGENTI 2
IMMUNOEMATOLOGIA A DISTANZA X

AUTOTRASFUSIONE
PREDEPOSITO X
EMODILUIZIONE X
RECUPERO 

Allegato parte integrante - 4

pagina 53 di 83



MEDICINA 
RIGENERATIVA X

MEDICINA 
TRASFUSIONALE

AFERESI TERAPEUTICHE X
FOTOAFERESI 
SALASSI X
TRASFUSIONI AMBULATORIALI X
TRASFUSIONI DOMICILIARI 
TRASFUSIONI IN UTERO 
TERAPIE INFUSIONALI (FERRO ECC.) X

STAMINALI

RACCOLTA  STAMINALI AUTOLOGHE X
RACCOLTA  STAMINALI OMOLOGHE X
RACCOLTA  SANGUE CORDONALE X
PROCESSAZIONE: CONGELAMENTO X
PROCESSAZIONE: QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA X
PROCESSAZIONE: CONSERVAZIONE X
PROCESSAZIONE: SCONGELAMENTO X

CONGELAMENTO 
ROSSI  

ALTRE ATTIVITA' 
LABORATORIO

MEN X
HLA X
COAGULAZIONE X
ALLERGOLOGIA X
Genetica emocromatosi X

ALTRO

CERTIFICATO QUALITA' 
EMOVIGILANZA X
COBUS X
AUDIT X

pagina 54 di 83



SCHEDA ATTIVITA’ ASSOCIATIVA PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE di PIACENZA

AVIS

RACCOLTA

PROMOZIONE
 X

CHIAMATA
 X

ACCOGLIENZA
 X

SELEZIONE E 
RACCOLTA SANGUE INTERO X

pagina 55 di 83



PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE di PARMA

SCHEDA ATTIVITA’ SERVIZIO TRASFUSIONALE AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI PARMA

RACCOLTA

ACCOGLIENZA X

SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO X
PLASMA X
PIASTRINOAFERESI X
PLASMAPIASTRINOAFERESI
ALTRE MULTICOMPONENT

QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA

SIEROLOGIA X
NAT X
TRANSAMINASI X
EMOCROMO X

CHIMICA CLINICA DONATORI

LAVORAZIONE

I LIVELLO X
II LIVELLO X
FILTRAZIONE PRESTORAGE
UTILIZZO PLASMA INATTIVATO
INATTIVAZIONE
QUARANTENA
INATTIVAZIONE PIASTRINE

DISTRIBUZIONE ED 
ASSEGNAZIONE

ASSEGNAZIONE X
NUMERO CASE CURA AFFERENTI 3
FRIGOEMOTECHE INTELLIGENTI 
IMMUNOEMATOLOGIA A DISTANZA 

AUTOTRASFUSIONE
PREDEPOSITO X
EMODILUIZIONE 
RECUPERO 

MEDICINA 
RIGENERATIVA X

pagina 56 di 83



MEDICINA 
TRASFUSIONALE

AFERESI TERAPEUTICHE X
FOTOAFERESI 
SALASSI X
TRASFUSIONI AMBULATORIALI X
TRASFUSIONI DOMICILIARI 
TRASFUSIONI IN UTERO 
TERAPIE INFUSIONALI (FERRO ECC.) 

STAMINALI

RACCOLTA  STAMINALI AUTOLOGHE X
RACCOLTA  STAMINALI OMOLOGHE X
RACCOLTA  SANGUE CORDONALE X
PROCESSAZIONE: CONGELAMENTO 
PROCESSAZIONE: QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA X

PROCESSAZIONE: CONSERVAZIONE 
PROCESSAZIONE: SCONGELAMENTO 

CONGELAMENTO 
ROSSI

ALTRE ATTIVITA' 
LABORATORIO

MEN X
HLA 
COAGULAZIONE 
ALLERGOLOGIA 

ALTRO

CERTIFICATO QUALITA' 
EMOVIGILANZA X
COBUS X
AUDIT 

pagina 57 di 83



SCHEDA ATTIVITA’ ASSOCIATIVA PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE di PARMA

 FIDAS
ADAS AVIS

RACCOLTA

PROMOZIONE
 X X

CHIAMATA
 X X

ACCOGLIENZA
 X X

SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO 
PLASMA X

pagina 58 di 83



PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE di REGGIO EMILIA  

SCHEDA ATTIVITA’ DEL SERVIZIO TRASFUSIONALE AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO EMILIA

RACCOLTA

ACCOGLIENZA X

SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO X
PLASMA X
PIASTRINOAFERESI X
PLASMAPIASTRINOAFERESI X
ALTRE MULTICOMPONENT X

QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA

SIEROLOGIA X
NAT X
TRANSAMINASI X
EMOCROMO X

CHIMICA CLINICA DONATORI X

LAVORAZIONE

I LIVELLO X
II LIVELLO X
FILTRAZIONE PRESTORAGE X
UTILIZZO PLASMA INATTIVATO
INATTIVAZIONE
QUARANTENA
INATTIVAZIONE PIASTRINE

DISTRIBUZIONE ED 
ASSEGNAZIONE

ASSEGNAZIONE X
NUMERO CASE CURA AFFERENTI 2
FRIGOEMOTECHE INTELLIGENTI 
IMMUNOEMATOLOGIA A DISTANZA X

AUTOTRASFUSIONE
PREDEPOSITO X
EMODILUIZIONE 
RECUPERO X

MEDICINA 
RIGENERATIVA X

AFERESI TERAPEUTICHE X

pagina 59 di 83



MEDICINA 
TRASFUSIONALE

FOTOAFERESI 
SALASSI X
TRASFUSIONI AMBULATORIALI X
TRASFUSIONI DOMICILIARI 
TRASFUSIONI IN UTERO 
TERAPIE INFUSIONALI (FERRO ECC.) X

STAMINALI

RACCOLTA  STAMINALI AUTOLOGHE X
RACCOLTA  STAMINALI OMOLOGHE X
RACCOLTA  SANGUE CORDONALE X
PROCESSAZIONE: CONGELAMENTO X
PROCESSAZIONE: QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA X

PROCESSAZIONE: CONSERVAZIONE X
PROCESSAZIONE: SCONGELAMENTO X

CONGELAMENTO 
ROSSI  

ALTRE ATTIVITA' 
LABORATORIO

MEN X
HLA X
COAGULAZIONE 
ALLERGOLOGIA 

ALTRO

CERTIFICATO QUALITA' 
EMOVIGILANZA X
COBUS X
AUDIT X

pagina 60 di 83



SCHEDA ATTIVITA’ ASSOCIATIVA PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE di REGGIO EMILIA

 AVIS

RACCOLTA

PROMOZIONE X
CHIAMATA X
ACCOGLIENZA X
SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO X
PLASMA X

pagina 61 di 83



PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE di MODENA

SCHEDA ATTIVITA’ SERVIZIO TRASFUSIONALE AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA

RACCOLTA
SELEZIONE 
E 
RACCOLTA

PIASTRINOAFERESI X
PLASMAPIASTRINOAFERESI X
ALTRE MULTICOMPONENT X

QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA

SIEROLOGIA X
NAT X
TRANSAMINASI X
EMOCROMO X

CHIMICA CLINICA DONATORI X

LAVORAZIONE

I LIVELLO X
II LIVELLO X
FILTRAZIONE PRESTORAGE X
UTILIZZO PLASMA INATTIVATO
INATTIVAZIONE
QUARANTENA
INATTIVAZIONE PIASTRINE

DISTRIBUZIONE ED 
ASSEGNAZIONE

ASSEGNAZIONE X
NUMERO CASE CURA AFFERENTI 3
FRIGOEMOTECHE INTELLIGENTI 
IMMUNOEMATOLOGIA A DISTANZA 

AUTOTRASFUSIONE
PREDEPOSITO X
EMODILUIZIONE 
RECUPERO 

MEDICINA 
RIGENERATIVA X

MEDICINA 
TRASFUSIONALE

AFERESI TERAPEUTICHE X
FOTOAFERESI X
SALASSI X
TRASFUSIONI AMBULATORIALI X

pagina 62 di 83



TRASFUSIONI DOMICILIARI 
TRASFUSIONI IN UTERO 
TERAPIE INFUSIONALI (FERRO ECC.) X

STAMINALI

RACCOLTA  STAMINALI AUTOLOGHE X
RACCOLTA  STAMINALI OMOLOGHE X
RACCOLTA  SANGUE CORDONALE X
PROCESSAZIONE: CONGELAMENTO X
PROCESSAZIONE: QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA X

PROCESSAZIONE: CONSERVAZIONE X
PROCESSAZIONE: SCONGELAMENTO 

CONGELAMENTO 
ROSSI  

ALTRE ATTIVITA' 
LABORATORIO

MEN X
HLA X
COAGULAZIONE 
ALLERGOLOGIA 
HLA diagnostico X

ALTRO

CERTIFICATO QUALITA' 
EMOVIGILANZA X
COBUS X
AUDIT 

SCHEDA ATTIVITA’ ASSOCIATIVA PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE di MODENA

AVIS

RACCOLTA

PROMOZIONE X
CHIAMATA X
ACCOGLIENZA X
SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO X
PLASMA X

pagina 63 di 83



PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE di FERRARA

SCHEDA ATTIVITA’ SERVIZIO TRASFUSIONALE AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FERRARA

RACCOLTA
RACCOLTA 
E 
SELEZIONE

PIASTRINOAFERESI X
PLASMAPIASTRINOAFERESI
ALTRE MULTICOMPONENT

QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA

SIEROLOGIA
NAT
TRANSAMINASI
EMOCROMO

CHIMICA CLINICA DONATORI

LAVORAZIONE

I LIVELLO X
II LIVELLO X
FILTRAZIONE PRESTORAGE
UTILIZZO PLASMA INATTIVATO
INATTIVAZIONE
QUARANTENA X
INATTIVAZIONE PIASTRINE

DISTRIBUZIONE ED 
ASSEGNAZIONE

ASSEGNAZIONE X
NUMERO CASE CURA AFFERENTI 2
FRIGOEMOTECHE INTELLIGENTI 2
IMMUNOEMATOLOGIA A DISTANZA 

AUTOTRASFUSIONE
PREDEPOSITO X
EMODILUIZIONE 
RECUPERO X

MEDICINA 
RIGENERATIVA X

MEDICINA 
TRASFUSIONALE

AFERESI TERAPEUTICHE X
FOTOAFERESI X
SALASSI X
TRASFUSIONI AMBULATORIALI X

pagina 64 di 83



TRASFUSIONI DOMICILIARI X
TRASFUSIONI IN UTERO 
TERAPIE INFUSIONALI (FERRO ECC.) 

STAMINALI

RACCOLTA  STAMINALI AUTOLOGHE X
RACCOLTA  STAMINALI OMOLOGHE X
RACCOLTA  SANGUE CORDONALE X
PROCESSAZIONE: CONGELAMENTO X
PROCESSAZIONE: QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA 
PROCESSAZIONE: CONSERVAZIONE X
PROCESSAZIONE: SCONGELAMENTO X

CONGELAMENTO 
ROSSI  X

ALTRE ATTIVITA' 
LABORATORIO

MEN 
HLA 
COAGULAZIONE 
ALLERGOLOGIA 

ALTRO

CERTIFICATO QUALITA' 
EMOVIGILANZA 
COBUS X
AUDIT X

SCHEDA ATTIVITA’ ASSOCIATIVA PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE di FERRARA

AVIS

RACCOLTA

PROMOZIONE X
CHIAMATA X
ACCOGLIENZA X
SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO X
PLASMA X

pagina 65 di 83



PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE di BOLOGNA

SCHEDA ATTIVITA’ DEL SERVIZIO TRASFUSIONALE dell’AZIENDA USL DI BOLOGNA

RACCOLTA SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO X
PLASMA X
PIASTRINOAFERESI X
PLASMAPIASTRINOAFERESI X
ALTRE MULTICOMPONENT X

QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA

SIEROLOGIA X
NAT X
TRANSAMINASI X
EMOCROMO X

CHIMICA CLINICA DONATORI X

LAVORAZIONE

I LIVELLO X
II LIVELLO X
FILTRAZIONE PRESTORAGE X
UTILIZZO PLASMA INATTIVATO  
INATTIVAZIONE
QUARANTENA  
INATTIVAZIONE PIASTRINE  

DISTRIBUZIONE ED 
ASSEGNAZIONE

ASSEGNAZIONE X
NUMERO CASE CURA AFFERENTI 9
FRIGOEMOTECHE INTELLIGENTI 
IMMUNOEMATOLOGIA A DISTANZA X

AUTOTRASFUSIONE
PREDEPOSITO X
EMODILUIZIONE X
RECUPERO X

MEDICINA 
RIGENERATIVA X
MEDICINA 
TRASFUSIONALE

AFERESI TERAPEUTICHE X
FOTOAFERESI 
SALASSI X

pagina 66 di 83



TRASFUSIONI AMBULATORIALI X
TRASFUSIONI DOMICILIARI X
TRASFUSIONI IN UTERO 
TERAPIE INFUSIONALI (FERRO ECC.) 

STAMINALI

RACCOLTA  STAMINALI AUTOLOGHE 
RACCOLTA  STAMINALI OMOLOGHE 
RACCOLTA  SANGUE CORDONALE 
PROCESSAZIONE: CONGELAMENTO 
PROCESSAZIONE: QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA 
PROCESSAZIONE: CONSERVAZIONE 
PROCESSAZIONE: SCONGELAMENTO 

CONGELAMENTO 
ROSSI  

ALTRE ATTIVITA' 
LABORATORIO

MEN X
HLA 
COAGULAZIONE 
ALLERGOLOGIA 
ALTRO 1 
ALTRO 2 
ALTRO 3 

ALTRO

CERTIFICATO QUALITA' X
EMOVIGILANZA X
COBUS X
AUDIT X

pagina 67 di 83



SCHEDA ATTIVITA’ DEL SERVIZIO TRASFUSIONALE dell’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA

RACCOLTA

PROMOZIONE
 X
CHIAMATA
 X
ACCOGLIENZA
 X

SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO X
PLASMA X
PIASTRINOAFERESI X
PLASMAPIASTRINOAFERESI X
ALTRE MULTICOMPONENT X

QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA

SIEROLOGIA *
NAT *
TRANSAMINASI *
EMOCROMO *

CHIMICA CLINICA DONATORI X

LAVORAZIONE

I LIVELLO X
II LIVELLO X
FILTRAZIONE PRESTORAGE
UTILIZZO PLASMA INATTIVATO  
INATTIVAZIONE  
QUARANTENA  
INATTIVAZIONE PIASTRINE X

DISTRIBUZIONE ED 
ASSEGNAZIONE

ASSEGNAZIONE X
NUMERO CASE CURA AFFERENTI 1
FRIGOEMOTECHE INTELLIGENTI 
IMMUNOEMATOLOGIA A DISTANZA  

AUTOTRASFUSIONE
PREDEPOSITO X
EMODILUIZIONE X
RECUPERO X

pagina 68 di 83



MEDICINA 
RIGENERATIVA  

MEDICINA 
TRASFUSIONALE

AFERESI TERAPEUTICHE X
FOTOAFERESI X
SALASSI X
TRASFUSIONI AMBULATORIALI X
TRASFUSIONI DOMICILIARI 
TRASFUSIONI IN UTERO X
TERAPIE INFUSIONALI (FERRO ECC.) X

STAMINALI

RACCOLTA  STAMINALI AUTOLOGHE X
RACCOLTA  STAMINALI OMOLOGHE X
RACCOLTA  SANGUE CORDONALE X
PROCESSAZIONE: CONGELAMENTO X
PROCESSAZIONE: QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA *
PROCESSAZIONE: CONSERVAZIONE X
PROCESSAZIONE: SCONGELAMENTO X

CONGELAMENTO 
ROSSI   

ALTRE ATTIVITA' 
LABORATORIO

MEN X
HLA X
COAGULAZIONE  
ALLERGOLOGIA  

ALTRO

CERTIFICATO QUALITA' X
EMOVIGILANZA X
COBUS X
AUDIT X

* I test di validazione vengono effettuati dall’U. O. di Microbiologia della Aienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna

pagina 69 di 83



SCHEDA ATTIVITA’ DEL SERVIZIO TRASFUSIONALE dell’IRCCS RIZZOLI 

QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA

SIEROLOGIA  
NAT  
TRANSAMINASI  
EMOCROMO  

CHIMICA CLINICA DONATORI  

LAVORAZIONE

I LIVELLO  
II LIVELLO  
FILTRAZIONE PRESTORAGE  
UTILIZZO PLASMA INATTIVATO  
INATTIVAZIONE  
QUARANTENA  
INATTIVAZIONE PIASTRINE  

DISTRIBUZIONE ED 
ASSEGNAZIONE

ASSEGNAZIONE X
NUMERO CASE CURA AFFERENTI  
FRIGOEMOTECHE INTELLIGENTI X
IMMUNOEMATOLOGIA A DISTANZA  

AUTOTRASFUSIONE
PREDEPOSITO X
EMODILUIZIONE  
RECUPERO  

MEDICINA 
RIGENERATIVA X

MEDICINA 
TRASFUSIONALE

AFERESI TERAPEUTICHE X
FOTOAFERESI  
SALASSI  
TRASFUSIONI AMBULATORIALI X
TRASFUSIONI DOMICILIARI  
TRASFUSIONI IN UTERO  
TERAPIE INFUSIONALI (FERRO ECC.) X

STAMINALI RACCOLTA  STAMINALI AUTOLOGHE X
RACCOLTA  STAMINALI OMOLOGHE  

pagina 70 di 83



RACCOLTA  SANGUE CORDONALE  
PROCESSAZIONE: CONGELAMENTO X
PROCESSAZIONE: QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA X
PROCESSAZIONE: CONSERVAZIONE X
PROCESSAZIONE: SCONGELAMENTO X

CONGELAMENTO  
ROSSI X

ALTRE ATTIVITA' 
LABORATORIO

MEN  
HLA  
COAGULAZIONE  
ALLERGOLOGIA  

ALTRO

CERTIFICATO QUALITA' X
EMOVIGILANZA X
COBUS X
AUDIT X

SCHEDA ATTIVITA’ ASSOCIATIVA PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE di BOLOGNA

 AVIS FIDAS

RACCOLTA
PROMOZIONE X X
CHIAMATA X X
ACCOGLIENZA X

pagina 71 di 83



PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE DITI

SCHEDA ATTIVITA’ SERVIZIO TRASFUSIONALE dell’AUSL di RIMINI*

RACCOLTA SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO X
PLASMA X
PIASTRINOAFERESI X
PLASMAPIASTRINOAFERESI X
ALTRE MULTICOMPONENT

QUALIFICAZIONE BIOLOGICA

SIEROLOGIA
NAT
TRANSAMINASI
EMOCROMO

CHIMICA CLINICA DONATORI  

LAVORAZIONE

I LIVELLO X
II LIVELLO X
FILTRAZIONE PRESTORAGE X
UTILIZZO PLASMA INATTIVATO
INATTIVAZIONE
QUARANTENA
INATTIVAZIONE PIASTRINE

DISTRIBUZIONE ED 
ASSEGNAZIONE

ASSEGNAZIONE X
NUMERO CASE CURA AFFERENTI 3
FRIGOEMOTECHE INTELLIGENTI
IMMUNOEMATOLOGIA A DISTANZA

AUTOTRASFUSIONE
PREDEPOSITO X
EMODILUIZIONE X
RECUPERO X

MEDICINA RIGENERATIVA X
MEDICINA TRASFUSIONALE AFERESI TERAPEUTICHE X

FOTOAFERESI

pagina 72 di 83



SALASSI X
TRASFUSIONI AMBULATORIALI X
TRASFUSIONI DOMICILIARI
TRASFUSIONI IN UTERO
TERAPIE INFUSIONALI (FERRO ECC.) X

STAMINALI

RACCOLTA  STAMINALI AUTOLOGHE X
RACCOLTA  STAMINALI OMOLOGHE 
RACCOLTA  SANGUE CORDONALE X
PROCESSAZIONE: CONGELAMENTO 
PROCESSAZIONE: QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA 
PROCESSAZIONE: CONSERVAZIONE 
PROCESSAZIONE: SCONGELAMENTO 

CONGELAMENTO ROSSI

ALTRE ATTIVITA' 
LABORATORIO

MEN X
HLA
COAGULAZIONE
ALLERGOLOGIA

ALTRO

CERTIFICATO QUALITA'
EMOVIGILANZA X
COBUS X
AUDIT X

pagina 73 di 83



SCHEDA ATTIVITA’ SERVIZIO TRASFUSIONALE dell’AUSL di CESENA*

RACCOLTA

ACCOGLIENZA X 

SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO  X
PLASMA  X
PIASTRINOAFERESI  
PLASMAPIASTRINOAFERESI  
ALTRE MULTICOMPONENT  

QUALIFICAZIONE BIOLOGICA

SIEROLOGIA  X
NAT  X
TRANSAMINASI  X
EMOCROMO  X

CHIMICA CLINICA DONATORI   X

LAVORAZIONE

I LIVELLO  X
II LIVELLO  X
FILTRAZIONE PRESTORAGE  X
UTILIZZO PLASMA INATTIVATO  X
INATTIVAZIONE  X
QUARANTENA  
INATTIVAZIONE PIASTRINE  

DISTRIBUZIONE ED 
ASSEGNAZIONE

ASSEGNAZIONE  X
NUMERO CASE CURA AFFERENTI  2
FRIGOEMOTECHE INTELLIGENTI  
IMMUNOEMATOLOGIA A DISTANZA  

AUTOTRASFUSIONE
PREDEPOSITO  X
EMODILUIZIONE  X
RECUPERO  X

MEDICINA RIGENERATIVA  X
MEDICINA TRASFUSIONALE AFERESI TERAPEUTICHE  X

FOTOAFERESI  
SALASSI  X

pagina 74 di 83



TRASFUSIONI AMBULATORIALI  X
TRASFUSIONI DOMICILIARI  X
TRASFUSIONI IN UTERO  
TERAPIE INFUSIONALI (FERRO ECC.)  X

STAMINALI

RACCOLTA  STAMINALI AUTOLOGHE  
RACCOLTA  STAMINALI OMOLOGHE  X
RACCOLTA  SANGUE CORDONALE  X
PROCESSAZIONE: CONGELAMENTO  
PROCESSAZIONE: QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA  
PROCESSAZIONE: CONSERVAZIONE  
PROCESSAZIONE: SCONGELAMENTO  

CONGELAMENTO ROSSI  

ALTRE ATTIVITA' 
LABORATORIO

MEN  X
HLA  
COAGULAZIONE  X
ALLERGOLOGIA  
ALTRO 1  X
ALTRO 2  X
ALTRO 3  

ALTRO

CERTIFICATO QUALITA'  X
EMOVIGILANZA  X
COBUS  X
AUDIT  X

pagina 75 di 83



SCHEDA ATTIVITA’ SERVIZIO TRASFUSIONALE dell’AUSL DI FORLI’*

RACCOLTA

ACCOGLIENZA X

SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO X
PLASMA X
PIASTRINOAFERESI  X
PLASMAPIASTRINOAFERESI  X
ALTRE MULTICOMPONENT  

QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA

SIEROLOGIA
NAT
TRANSAMINASI
EMOCROMO X

CHIMICA CLINICA 
DONATORI   

LAVORAZIONE

I LIVELLO X
II LIVELLO X
FILTRAZIONE PRESTORAGE  X
UTILIZZO PLASMA INATTIVATO  
INATTIVAZIONE
QUARANTENA X
INATTIVAZIONE PIASTRINE  

DISTRIBUZIONE ED 
ASSEGNAZIONE

ASSEGNAZIONE X
NUMERO CASE CURA AFFERENTI 2
FRIGOEMOTECHE INTELLIGENTI  
IMMUNOEMATOLOGIA A DISTANZA  

AUTOTRASFUSIONE
PREDEPOSITO X
EMODILUIZIONE  
RECUPERO  

MEDICINA RIGENERATIVA  
MEDICINA TRASFUSIONALE AFERESI TERAPEUTICHE X

FOTOAFERESI  
SALASSI X

pagina 76 di 83



TRASFUSIONI AMBULATORIALI X
TRASFUSIONI DOMICILIARI  
TRASFUSIONI IN UTERO  
TERAPIE INFUSIONALI (FERRO ECC.) X

STAMINALI

RACCOLTA  STAMINALI AUTOLOGHE  X
RACCOLTA  STAMINALI OMOLOGHE 
RACCOLTA  SANGUE CORDONALE X
PROCESSAZIONE: CONGELAMENTO X
PROCESSAZIONE: QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA X
PROCESSAZIONE: CONSERVAZIONE X
PROCESSAZIONE: SCONGELAMENTO  X

CONGELAMENTO ROSSI  

ALTRE ATTIVITA' 
LABORATORIO

MEN X
HLA  
COAGULAZIONE  
ALLERGOLOGIA  

ALTRO

CERTIFICATO QUALITA' X
EMOVIGILANZA X
COBUS X
AUDIT X

pagina 77 di 83



SCHEDA ATTIVITA’ ASSOCIATIVA PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE DITI

 
AVIS

CESENA FORLI’ RIMINI

RACCOLTA

PROMOZIONE   X X X
CHIAMATA   X X X
ACCOGLIENZA   X X X
SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO   
PLASMA   

pagina 78 di 83



PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE di RAVENNA

SCHEDA ATTIVITA’ DEL SERVIZIO TRASFUSIONALE DELL’AZIENDA USL DI RAVENNA*

RACCOLTA

PROMOZIONE
 
CHIAMATA
 
ACCOGLIENZA
 X 

SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO X 
PLASMA X 
PIASTRINOAFERESI X 
PLASMAPIASTRINOAFERESI X 
ALTRE MULTICOMPONENT

QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA

SIEROLOGIA X 
NAT X 
TRANSAMINASI X 
EMOCROMO X 

CHIMICA CLINICA 
DONATORI  

LAVORAZIONE

I LIVELLO X 
II LIVELLO X 
FILTRAZIONE PRESTORAGE  
UTILIZZO PLASMA INATTIVATO  
INATTIVAZIONE  
QUARANTENA  
INATTIVAZIONE PIASTRINE X 

DISTRIBUZIONE ED 
ASSEGNAZIONE

ASSEGNAZIONE X 
NUMERO CASE CURA AFFERENTI  5
FRIGOEMOTECHE INTELLIGENTI  
IMMUNOEMATOLOGIA A DISTANZA X 

pagina 79 di 83



AUTOTRASFUSIONE
PREDEPOSITO X 
EMODILUIZIONE X 
RECUPERO X 

MEDICINA 
RIGENERATIVA X 

MEDICINA 
TRASFUSIONALE

AFERESI TERAPEUTICHE X 
FOTOAFERESI  
SALASSI X 
TRASFUSIONI AMBULATORIALI X 
TRASFUSIONI DOMICILIARI X 
TRASFUSIONI IN UTERO  
TERAPIE INFUSIONALI (FERRO ECC.)  

STAMINALI

RACCOLTA  STAMINALI AUTOLOGHE X 
RACCOLTA  STAMINALI OMOLOGHE  
RACCOLTA  SANGUE CORDONALE X 
PROCESSAZIONE: CONGELAMENTO X 
PROCESSAZIONE: QUALIFICAZIONE 
BIOLOGICA X 
PROCESSAZIONE: CONSERVAZIONE X 
PROCESSAZIONE: SCONGELAMENTO X 

CONGELAMENTO 
ROSSI   

ALTRE ATTIVITA' 
LABORATORIO

MEN X 
HLA X 
COAGULAZIONE  
ALLERGOLOGIA  

ALTRO

CERTIFICATO QUALITA'  
EMOVIGILANZA X 
COBUS X 
AUDIT X 

pagina 80 di 83



SCHEDA ATTIVITA’ ASSOCIATIVA PROGRAMMA SPECIALE SANGUE PROVINCIALE di RAVENNA

 AVIS FIDAS

RACCOLTA

PROMOZIONE X X 
CHIAMATA X X 
ACCOGLIENZA X X 
SELEZIONE E 
RACCOLTA

SANGUE INTERO X  
PLASMA X  

* Si rimanda alla nota esplicativa presente nell’allegato B relativa all’Area Vasta Romagna

pagina 81 di 83



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Leonida Grisendi

Leonida Grisendi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE
SOCIALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta GPG/2010/51

data 12/01/2010

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 82 di 83



222/2010Progr.Num. 60N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Zanichelli Lino

pagina 83 di 83


